公告编号：2025-066

证券代码：871757         证券简称：太重向明        主办券商：山西证券

太重集团向明智能装备股份有限公司

关于公司第一大股东及控股股东拟变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、公司第一大股东及控股股东拟变更的基本情况

2025 年 5 月 14 日，太重集团向明智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）

的控股股东太原重型机械集团有限公司（以下简称“太重集团”）就本次太原重

工股份有限公司（以下简称“太原重工”）收购太重集团、山西艾克赛勒科技有

限公司（以下简称“艾克赛勒”）及范巷民先生所持公司 67%股权事项取得山西

省人民政府国有资产监督管理委员会出具的《出资企业股权投资项目备案表》；

2025 年 5 月 15 日，太重集团召开董事会 2025 年第 6 次临时会议，审议通过

了《关于太原重工并购太重向明的议案》，同意太重集团以非公开协议方式向太

原重工转让所持公司 51%股权，太原重工收购艾克赛勒和范巷民先生所持公司合

计 16%股权；

2025 年 6 月 12 日，太原重工召开第十届董事会 2025 年第一次临时会议，审

议通过了《关于收购太重集团向明智能装备股份有限公司 67%股权暨关联交易的

议案》。太重集团拟以非公开协议方式将所持公司 51%的股权转让给太原重工，

同时太原重工收购艾克赛勒和范巷民先生分别持有公司共计 16%的股权，太原重

工合计收购公司 67%股权，上述议案尚需提交太原重工股东会审议批准；

2025 年 6 月 12 日，公司的第一大股东及控股股东太重集团与太原重工签订

《太原重型机械集团有限公司与太原重工股份有限公司关于太重集团向明智能

装备股份有限公司之股份转让协议》，太重集团拟通过特定事项协议转让的方式

将其持有的公司股份 82,241,980 股转让给太原重工，转让股份占公司总股本的

51.00%，转让股份价格共计 227,989,635.00 元。

                                                                        公告编号：2025-066

本次股份转让完成前，公司第一大股东、控股股东太重集团直接持有公司

82,241,980 股股份，持股比例为 51.00%，本次股份转让完成后，太重集团直接持

有公司 0 股股份，持股比例下降为 0%。

本次股份转让完成前，太原重工直接持有公司 0 股股份，持股比例为 0%，

本次股份转让完成后，太原重工将直接持有公司 82,241,980 股股份，持股比例增

加到 51.00%，成为公司第一大股东、控股股东。

二、第一大股东及控股股东的变更对公司的影响

上述交易将导致公司第一大股东、控股股东由太重集团变更为太原重工，即

由太重集团直接持有太重向明 51%股份变为通过太原重工间接持有 51%股份，本

次变更公司实际控制人未发生变更，仍为山西省人民政府国有资产监督管理委员

会，上述交易不会对公司正常经营造成不利影响。

太重集团向明智能装备股份有限公司

董事会

                                                    2025 年 6 月 13 日